Pau-

*Paucos atque bonos tibi delige, cum quibus auum  
Ducere securus valeas, & lue remota.*

*Vt non ergo potes multos vehementer amare:*

*Sic tu non potes à multis vehementer amari.*

*Nam qui non amat, is nullo fit dignus amore.*

*Est alius civilis amor, communis, & omni*

*Præstandus populo, quo quisq; bonusq; malusq;ue*

*Diligier debet, quum nulla ex parte nocemus*

*Factis aut dictis cuiquam: quum taliter ipsi*

*Viuimus, ut nemo merito nos carpere possit:*

*Quum sumus erga omnes blandi, vultuq; benigno*

*Quemque salutamus, laudamus, honorificamus.*

*Sed tamen in primis est vitale, conseruari*

*Rarò. vel nunquam cum multis, si tibi cordi est*

*Vitare insanas lites, pacemque tueri.*

*Præsertim quos esse malos nosti, aufuge: namque*

*Haud facile est tribulos & spinas inter euntem*

*Illæsos habuisse pedes, illæsaque crura.*

*Nec cures si te non diligit improbus: at si*

*Non odit, satis esse puta. non oderit autem,*

*Si longè steteris: absenti non nocet anguis*

*Vel conuersari tibi si quandoque libebit.*

*Cū populo, & stolidæ interdū te adiungere turbæ,*

*In primis studeas moderamina ponere linguæ,*

*Et caue quid dicas, semperque libentius audi.*

*Rarò autem loquere: est mentis grauitate carentis*

*Indicium sermo nimius, peccatque frequenter*

*Multiloquus: verum parcè, cauteque loquentes,*

*Laudantur: decus est ingens prudentis in ore.*

*Præsentem, absentemve aliquem ne lade loquedo.*

HOC

## 88. MARC. PALINGENII

Hoc sit præcipuum monitum, sit regula prima:  
 Atque ea ne dicas, quæ nil referre videntur:  
 Nec verba incassum & nulla ratione profundas.  
 Nam te ridebunt homines, fatuumque vocabunt.  
 Verùm siue rogas aliquem, seu forsè roganti  
 Responsurus eris, prius ipsam consule mentem.  
 Quàm vox exiliat: quæ postquam est edita, retrò  
 Haud remeare potest. verbum semel ore soluto  
 Emissum longè, nequit ad sua claustra reuerti.  
 Gratia magna etiam est, sapientum dicta referre,  
 Atq; loquendo aliquos vatium interponere versus,  
 Interdum exempla historiis inuenta probatis.  
 Talia nanq; solent sermoni inserta decere  
 Apprimè, modò sint non ab re. idcirco frequenter  
 Nunc hos, nunc illos opus est euoluere libros:  
 Atque vt apes varios passim decerpere flores.  
 Iræ pelle procul, tecumque superbia non sit:  
 Nam tales homines non possunt prorsus amari,  
 Verùm te mitem, blandumque ostende, placebis  
 Omnibus hoc pacto, at si te quis læserit, ipsum  
 Ingenio studeas magè quàm superare furore.  
 Ingenio vires cedunt, prudentia victrix  
 Cuncta domat: rabidæ tigres, tumidiq; leones  
 Mansuescunt arte, arte rates vasta æquora tranant,  
 Arte gerit turrim barrhus, iuga taurus, & arte  
 Asper equus tolerare equitem frenosque iubetur.  
 Viribus ingenium moderatur cuncta ministris.  
 Infirmi & timidi est nimirum, multa minari:  
 Verbaque fœmineæ vires sunt, facta virorum.  
 Dissimulat prudens, foris tacer. ast vbi venit